Riunendo le varie testimonianze, si può dare con sufficiente precisione la formula della *cautio de rato*.

Quod tu L. Titii nomine mecum acturus es (9), eo nomine (10) amplius non petiturum eum cuius de ea re

(8) *Sponsori* nel diritto classico. L. 4, L. 8 pr., L. 22 §§ 3, 4, 10, L. 23 D. *ratam rem hab.* 46. 8.

(9) L. 33 § 3 D. *de procurat.* 3. 3.

(10) L. 31 C. *transact.* 2. 4.

actio petitio persecutio sit (11) ratamque rem habiturum Lucium Titum heredemve eius eumve ad quem ea res pertinebit (12) dolumque malum abesse abfuturumque esse (13), *quod si id factum non erit* (sive ille in integrum restitutus fuerit heresve eius aut is, ad quem ea res qua de agitur pertinebit) (14), quanti ea res erit tantam pecuniam dari spondesne (15) ? spondeo.

§ 29.

Chi prestava la cautio de rato.

Per rispondere alla domanda « chi prestava la *cautio de rato* nel processo romano », dobbiamo parlare della rappresentanza in materia processuale. Avvertiamo però subito che ne parleremo in quanto l'argomento nostro lo richiede, lasciando da parte tutto ciò che per noi non ha importanza.

Nel periodo delle *legis actiones* per regola non si poteva agire in giudizio in nome altrui. *Nemo alieno nomine lege agere potest*. Erarvi pochi casi di eccezione, ancora

(11) L. 14, L. 15, L. 23 D. *ratam rem hab.* 46. 8, L. 2 D. *ut legat.* 36. 3, L. 27 § 14 D. *ad leg. Aquil.* 9. 2, L. 31 C. *de transact.* 2. 4, Cic. *Brutus* c. 5 § 18, *pro Roscio comoedo* c. 12 § 35, *ad famil. lib.* 13 ep. 28* § 2.

(12) L. 8 § 2, L. 12 § § 1-3, L. 4, L. 16 § 1, L. 18, L. 22 § 7. D. *ratam rem hab.* 46. 8 L. 33. § 3 e L. 39 § § 1 e 2 D. *de procurat.* 3. 3, Gai 4 §§ 84 e 98, L. 70 *de V. S.* 50. 16, L. 53 D. *de O. et A.* 44. 7.

(13) L. 22 § 7 D. *ratam rem hab.* 46. 8.

(14) L. 3 pr. D. h. t.

(15) L. 2 § 2 D. *stipulat. praet.* 46. 5, L. 8 § 2 e L. 13 pr. D. *ratam rem hab.* 46. 8.

male conosciuti e perciò disputati. Siccome non vi era luogo in questi casi nè a *cautio de rato*, nè a ratifica, così siamo dispensati dall'entrare in discussioni sui medesimi.

Nel periodo del sistema formulare fu ammessa la rappresentanza. Gaio (1) ci informa come si potesse agire in giudizio per altri *cognitorio*, *procuratorio*, *tutorio*, *curatorio nomine*.

Il *cognitor*, che deduceva sempre *rem domini in iudicium*, non era tenuto in nessun caso a prestare la *cautio de rato*.

Gai 4. 97.

Ac nec si per cognitorem quidem agatur, ulla satisfactio vel ab ipso vel a domino desideratur; cum enim certis et quasi solemnibus verbis in locum domini substituatur cognitor, merito domini loco habetur . . . (2).

Essendo questo punto, dell'esenzione della *cautio de rato*, fortunatamente sicuro, l'unico per noi importante, sarebbe del tutto ingiustificato se ci occupassimo delle numerose e vive discussioni che si agitano su altri punti dell'istituto del *cognitor*. Ce ne asteniamo quindi; e solamente aggiungiamo, perchè vien fatto uso — impropriamente del resto — dell'espressione *ratam habere*, che alla necessità che l'assente costituito *cognitor* assu-

(1) 4. 82.

(2) Vedi anche § 100 e Fr. Vatic. 317.

messe l'ufficio, onde potesse agire *cognitorio nomine* (3), accenna la

L. 2 D. *de procurat.* 3. 3.

Paulus *lib. octavo ad edictum.*

pr. (Dari autem procurator [cognitor] et absens potest dummodo certus sit qui datus intellegatur et is ratum habuerit.

§ 1. Furiosus non est habendus absentis loco, quia in eo animus deest, ut ratum habere non possit (4).

Per altri si poteva agire in giudizio, come dicemmo, anche *procuratorio nomine*. Su questa forma di rappresentanza dobbiamo a lungo intrattenerci. Da principio troviamo nel processo soltanto *procuratores omnium rerum*, ma ben presto riscontriamo anche *procuratores* speciali (5).

Nel primitivo diritto classico il *procurator* — che era indifferentemente un mandatario od un *negotiorum gestor* (6) — non deduceva in nessun caso *rem domini in iudicium*. Per questo quando il *procurator* era attore, l'avversario, nel dubbio di dover sostenere un secondo processo sul me-

(3) Cfr. Gai. 4. 83.

(4) Sull' interpolazione di *procurator* in luogo di *cognitor* nel brano inserito fra parentesi = L. 1 § 3 D h. t. Ulp. *lib. nono ad edictum* cfr. Keller *Litiscontestation u. Urtheil* Zürich 1827 pag. 325 n.^a 3, Eisele *Cognitur u. Procuratur* p. 44 n.^a 29 e Lenel *Paling.* vol. 2. col. 977.

(5) Vedi specialmente Cic. *pro Caec.* c. 20 § 57 e L. 1 pr. e § 1 D. *de procurat.* 3. 3. Cfr. Rudorff *Römische Rechtsgeschichte* vol. 2 pag. 71, Bethmann-Hollweg *Versuche üb. einzelne Theile der Theorie des Civilprozesses* Berlin u. Stettin 1827 pag. 168 n.^a 53 e *Der röm. Civilprozess* vol. 2 pag. 419, Pernice *M. A. Labeo* vol. 1 pag. 490 e segg., Keller *Der röm. Civilprozess u. die Actionen.* 6. ed. pagg. 274, 275.

(6) Cfr. Eisele *Cognitur u. Procuratur* pag. 58 e segg.

desimo oggetto col *dominus*, aveva il diritto di esigere dal *procurator* la *cautio de rato*, per la quale si assicurava il risarcimento di ogni interesse se il *dominus* non avesse ratificato (7).

Gai. 4. 98.

Procurator vero si agat, satisfacere iubetur ratam rem dominum habiturum: periculum enim est, ne iterum dominus de eadem re experiatur; quod periculum non intervenit, si per cognitorem actum fuerit, quia de qua re quisque per cognitorem egerit, de ea non magis amplius actionem habet, quam si ipse egerit (8).